

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4616 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है

अंतर्देशीय जलमार्गों का विकास

†4616. श्री सेल्वाराज वी. :

श्री सुब्बारायण के. :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार की आगामी पांच वर्षों में देश में अंतर्देशीय जलमार्गों के विकास और सुधार हेतु लगभग 50,000 करोड़ रुपए का निवेश करने की योजना है; और
- (ख) यदि हां, तो उन क्षेत्रों का व्यौरा क्या है जहां जलमार्गों के विकास की संभावना है और अंतर्देशीय जलमार्गों के विकास और सुधार के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्वानिंद सोणोवाल)

(क) और (ख): जी हां। भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (आईडब्ल्यूएआई) द्वारा, जहां कहीं भी व्यवहार्य हो, कार्गो/ नदी कूज पर्यटन हेतु राष्ट्रीय जलमार्गों का विकास करने की दृष्टि से राष्ट्रीय जलमार्गों पर विकास कार्य शुरू किए गए हैं। विकास के मुख्य क्षेत्रों में नौगम्य गहराई के साथ फेयरवे विकास, बर्थिंग सुविधाओं के लिए स्थिर एवं फ्लोटिंग टर्मिनलों/ जेट्रियों का निर्माण तथा उपयुक्त अंतर्देशीय जलयानों के लिए प्रावधान शामिल हैं।

\*\*\*\*